
6 – São Paulo, 62  (173) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 13 de setembro de 2017

2. NIVALDO CLAUDIO DO NASCIMENTO, RF 627.045.0, a 
pedido e a partir de 17/08/2017, do cargo de Encarregado de 
Equipe, Referência DAI-07, da Supervisão de Finanças, da Coor-
denadoria de Administração e Finanças, da Prefeitura Regional 
Ipiranga, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17, 
Vaga 14808.

3. ANGELA MARIA LEONE, RF 544.254.1, a partir de 
01/10/2017, do cargo de Supervisor Técnico II, Referência DAS-
12, da Supervisão de Gestão de Pessoas, da Coordenadoria 
de Administração e Finanças, da Prefeitura Regional Jaçanã/
Tremembé, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17, 
tendo em vista sua aposentadoria Vaga 14187.

4. IZILDA PEIXOTO DE OLIVEIRA, RF 603.084.0, do cargo de 
Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da Supervisão de Ad-
ministração e Suprimentos, da Coordenadoria de Administração 
e Finanças, da Prefeitura Regional Jaçanã/Tremembé, constante 
da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17, Vaga 14183.

5. JOSÉ PEREIRA DA SILVA FILHO, RF 585.508.0, do cargo 
de Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, da Unidade 
de Manutenção dos Sistemas de Drenagem e Viário, da Supervi-
são Técnica de Manutenção, da Coordenadoria de Manutenção 
da Infraestrutura Urbana, da Prefeitura Regional Perus, constan-
te da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17, Vaga 13790.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de setem-
bro de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

PORTARIA 1574, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 04.09.2017, a senhora MARIANA BRI-

TO, RF 824.932.6, do cargo de Assessor Especial, Ref. DAS-14, 
do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Gestão, 
constante do Decreto 57.775/17 (vaga 1915).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de setem-
bro de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

PORTARIA 1575, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 06.09.2017, o senhor JOSÉ PEREIRA 

CAVALCANTI, RF 512.580.4, do cargo de Supervisor Técnico 
II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Conservação e Manutenção 
Predial, da Supervisão Geral de Recursos Logísticos, da Coorde-
nadoria de Administração e Finanças, da Secretaria do Governo 
Municipal, de provimento em comissão, constante do Decreto 
56.075/15 (vaga 237).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de setem-
bro de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

PORTARIA 1576, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. MARIA AMELIA CADAMURO VIEIRA DOS SANTOS, RF 

694.992.4, vínculo 1, a partir de 21/07/2017, do cargo de 
Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Professora Esmeralda 
Salles Pereira Ramos, da Diretoria Regional de Educação Jaçanã 
/ Tremembé, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7054, 
tendo em vista sua aposentadoria.

2. VALDELICE CAMPOS SOBRADO, RF 601.539.5, vínculo 
5, a partir de 03/08/2017, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEF Professora Virgínia Lorisa Zeitounian Camargo, 
da Diretoria Regional de Educação São Mateus, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 5533, tendo em vista sua apo-
sentadoria.

3. MARLI GOMES BARBOSA, RF 560.994.1, vínculo 2, a 
partir de 22/08/2017, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEI Professora Lourdes Heredia Mello, da Diretoria 
Regional de Educação Santo Amaro, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 7747, tendo em vista sua aposentadoria.

4. ELIENAI RODRIGUES DE SANTANA, RF 821.069.1, víncu-
lo 1, a pedido, e a partir de 25/08/2017, do cargo de Assessor 
Técnico I, Referência DAS-11, da Diretoria Regional de Educa-
ção Ipiranga, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 6909.

5. TATIANE DALPERIO TONINATO MACHADO, RF 746.233.6, 
vínculo 1, a pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, 
da EMEF Dona Angelina Maffei Vita, da Diretoria Regional de 
Educação Freguesia / Brasilândia, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 7223.

6. LUCIMARA BANDEIRA FERREIRA, RF 748.365.1, vínculo 
1, a pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da 
EMEI Professor Arlindo Veiga dos Santos, da Diretoria Regional 
de Educação Freguesia / Brasilândia, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 7208.

7. DANIELLA MARQUES CAPALBO, RF 777.014.6, vínculo 
1, a pedido, do cargo de Assistente Técnico de Educação I, da 
Coordenadoria de Administração, Finanças e Infraestrutura - 
COAD, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5505.

8. SANDRA REGINA RIBEIRO MOREIRA, RF 671.619.9, 
vínculo 1, a pedido, do cargo de Assessor Técnico I, Referência 
DAS-11, do Gabinete do Coordenador, da Coordenadoria de 
Administração, Finanças e Infraestrutura - COAD, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 6734.

9. MARCIA ANDREA BONIFACIO DA COSTA OLIVEIRA, RF 
776.487.1, vínculo 1, a pedido, do cargo de Assistente Técnico 
de Educação I, da Diretoria Regional de Educação Pirituba / 
Jaraguá, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5675.

10. TELMA REGINA SALLES SILVA, RF 578.385.2, vínculo 
3, a partir de 15/08/2017, do cargo de Assistente de Diretor 
de Escola, da EMEBS Anne Sullivan, da Diretoria Regional de 
Educação Santo Amaro, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 7711.

11. ROSEMEIRE PEREIRA LETTIERI, RF 550.985.8, vínculo 1, 
a partir de 01/09/2017, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
Referência DAS-12, da Divisão de Desenvolvimento Profissional 
- DIDES, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 6798, tendo em vista 
sua aposentadoria.

12. MARIA ELISABETE DE JESUS PEREIRA, RF 553.881.5, 
vínculo 3, a partir de 25/08/2017, do cargo de Secretário de Es-
cola, da EMEF Arthur Alvim, da Diretoria Regional de Educação 
Penha, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 4212, tendo 
em vista sua aposentadoria.

13. CLADEMIR BANDEIRA ALONSO, RF 790.037.6, vínculo 
3, a pedido, e a partir de 01/09/2017, do cargo de Assessor 
Técnico I, Referência DAS-11, da Diretoria Regional de Educa-
ção Ipiranga, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 6903.

14. HELIANI TERESINHA PRANDI, RF 730.659.8, vínculo 1, 
a pedido, e a partir de 28/08/2017, do cargo de Secretário de 
Escola, da EMEF Professor Gabriel Sylvestre Teixeira de Carva-
lho, da Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 4138.

15. SUELI DA COSTA CAMILO, RF 696.938.1, vínculo 1, a 
pedido, e a partir de 01/09/2017, do cargo de Inspetor de Alu-
nos, da EMEF Armando Cridey Righetti, da Diretoria Regional 
de Educação São Miguel, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 6188.

16. ELISABETE CANI VIEIRA, RF 539.571.2, vínculo 2, a 
partir de 05/09/2017, do cargo de Assistente Técnico Educa-
cional, da Diretoria Regional de Educação Santo Amaro, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 7686, tendo em vista 
sua aposentadoria.

17. AILTON ALVAREZ ERRERA, RF 596.794.5, vínculo 4, 
a partir de 05/09/2017, do cargo de Assistente Técnico de 
Educação I, do Centro de Informações Educacionais - CIEDU, 
do Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5684, 
tendo em vista sua aposentadoria.

18. MARGARIDA MASETTO MANZANO, RF 804.147.4, 
vínculo 1, a pedido, e a partir de 12/09/2017, do cargo de Assis-
tente Técnico de Educação I, da Diretoria Regional de Educação 
São Mateus, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5213.

19. MAURICIO DIAS, RF 668.091.7, vínculo 6, a pedido, e 
a partir de 04/09/2017, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEF Paulo Nogueira Filho, da Diretoria Regional de 
Educação Freguesia / Brasilândia, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 7228.

20. DENISE HELENA AMAD MEIRA, RF 526.544.4, vínculo 
4, a pedido, do cargo de Coordenador Geral, Referência DAS-
14, da Coordenadoria dos Centros Educacionais Unificados 
e da Educação Integral - COCEU, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 2341.

21. RAFAEL SANDALO NERY PALHARES, RF 770.436.4, 
vínculo 1, a pedido, do cargo de Assessor Técnico II, Referência 
DAS-12, do Gabinete do Coordenador, da Coordenadoria de 
Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 6784.

22. EMANUEL DA CONCEIÇÃO PINHEIRO JUNIOR, RF 
791.590.0, vínculo 1, a pedido, do cargo de Assistente Técnico 
de Educação I, da Coordenadoria dos Centros Educacionais 
Unificados e da Educação Integral - COCEU, da Secretaria Muni-
cipal de Educação, vaga 5644.

23. TANIA CRISTINA DA SILVA BORETO, RF 727.731.8, 
vínculo 1, a pedido, e a partir de 04/09/2017, do cargo de 
Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da Supervisão Escolar, 
da Diretoria Regional de Educação Butantã, da Secretaria Muni-
cipal de Educação, vaga 8490.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de setem-
bro de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

PORTARIA 1577, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar a senhora LIZANDRA SIMIONATO, RF 783.252.4, 

do cargo de Gestor de Centro Educacional Unificado, Referência 
DAS-13, do Centro Educacional Unificado Jambeiro - José Gui-
lherme Gianetti, da Diretoria Regional de Educação Guaianases, 
da Secretaria Municipal de Educação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de setem-
bro de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

PORTARIA 1578, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar o senhor PAULO GILSON NASCIMENTO CARDO-

SO, RF 749.961.2, do cargo de Coordenador I, Ref. DAS- 12, da 
Coordenadoria de Governo Local, da Prefeitura Regional Cidade 
Tiradentes, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.588/17.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de setem-
bro de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

PORTARIA 1579, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1- LUCIANA FELDMAN, RF 747.017.7, a pedido, e a partir 

de 01.09.2017, do cargo de Chefe de Assessoria Técnica, Ref. 
DAS-14, da Assessoria de Comunicação e Eventos, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente (vaga 13280).

2- TEREZA CRISTINA DE SOUSA DOS SANTOS, RF 
838.465.7, a pedido, e a partir de 01.09.2017, do cargo de 
Coordenador, Ref. DAS-10, da Divisão de Tec. Polit. Amb. Transp. 
Não-Motorizado, do Departamento de Planejamento Ambiental, 
da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente (vaga 
3146).

3- EDSON DE MORAIS BUENO, RF 755.014.6, a pedido, e 
a partir de 01.09.2017, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
Ref. DAS-12, da Divisão Técnica Gerenc. Cons. Mun. Meio Am-
biente e Desenvolvimento, do Departamento de Partic. Fomento 
e Pol. Públicas, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente (vaga 13501).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de setem-
bro de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

PORTARIA 1580, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 04.09.2017, a senhora 

LENICE PEREIRA DE QUEIROZ GIUDICE, RF 313.147.5, do cargo 
de Encarregado de Turma de Limpeza Pública, Ref. DAI-02, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Inovação e 
Tecnologia (vaga 11975).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de setem-
bro de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 895, DE 12 DE SE-
TEMBRO DE 2017

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Nomear o senhor MARCOS ROGÉRIO DA SILVA, RG 

30.859.923-8-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico 
II, Ref. DAS-12, da Coordenação de Desestatização, da Secre-
taria Municipal de Desestatização e Parcerias, constante do 
Decreto 57.824/17 (vaga 17245).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de setem-
bro de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 896, DE 12 DE SE-
TEMBRO DE 2017

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Nomear o senhor IVAM DA SILVA, RF 843.535.9, para exer-

cer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, do Ginásio Esportivo 
Darcy Reis, da Divisão de Gestão de Equipamentos Esportivos 
Diretos, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, constante 
da Tabela “E” do Anexo II do Decreto 57.845/17 (vaga 14223).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de setem-
bro de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 897, DE 12 DE SE-
TEMBRO DE 2017

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA
1 – MÁRCIA REJANE TOMAZ MAGALHÃES, RF 838.567.0, 

para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS–12, do 
Gabinete do Controlador Geral, da Controladoria Geral do 
Município, da Secretaria Municipal de Justiça, constante da Lei 
15.764/13 e do Decreto 57.576/17 (vaga 15302).

2 - SHEILA DE FATIMA BATISTA MALTA, RF 838.568.8, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete 
do Controlador, da Controladoria Geral do Município, da Se-
cretaria Municipal de Justiça, constante da Lei 15.764/13 e do 
Decreto 57.576/17 (vaga 15129).

3 - MARIA ALÉCIA SILVA PEREIRA, RF 838.570.0, para exer-
cer o cargo de Assessor Técnico III, Ref. DAS-13, da Ouvidoria 
Geral do Município, da Controladoria Geral do Município, da 
Secretaria Municipal de Justiça, constante da Lei 15.764/13 e 
do Decreto 57.576/17 (vaga 13610).

4 - CLAUDIA ALVES SANCHEZ, RF 838.579.3, para exercer 
o cargo de Assessor Técnico III, Ref. DAS-13, da Ouvidoria 
Geral do Município, da Controladoria Geral do Município, da 
Secretaria Municipal de Justiça, constante da Lei 15.764/13 e 
do Decreto 57.576/17 (vaga 13611).

5 – VANESSA MENEGUETI, RF 837.891.6, para exercer 
o cargo de Assessor Especial, Ref. DAS-14, do Gabinete do 
Coordenador, da Coordenadoria de Promoção da Integridade, 
da Controladoria Geral do Município, da Secretaria Municipal 
de Justiça, constante da Lei 15.764/13 e do Decreto 57.576/17 
(vaga 17288).

6 - RENATO CORTE LOPES, RF 776.549.5, para exercer 
de cargo de Coordenador, Ref. DAS–15, da Coordenadoria de 
Promoção da Integridade, da Controladoria Geral do Município, 
da Secretaria Municipal de Justiça, constante da Lei 15.764/13 e 
do Decreto 57.576/17 (vaga 17285).

7 - MARIANA JERUSA DE OLIVEIRA PACHECO, RF 728.924.3 
para exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da 
Supervisão de Execução Orçamentaria e Financeira, da Supervi-
são Geral de Administração e Finanças, da Controladoria Geral 
do Município, da Secretaria Municipal de Justiça, constante da 
Lei 15.764/13 e do Decreto 57.576/17 (vaga 8810).

8 – PAULO HENRIQUE FERNANDES BOVÉRIO, RG 
22.300.913-1-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico 
I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Ouvidor Geral, da Ouvidoria 
Geral do Município, da Controladoria Geral do Município, da 
Secretaria Municipal de Justiça, constante da Lei 15.764/13 e 
do Decreto 57.576/17 (vaga 12643).

9 – HELIDIANA SIMÕES DE ARAUJO, RG 30.753.601.4-
SSP/SP, para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da 
Divisão de Fortalecimento da Gestão, da Coordenadoria de 
Promoção da Integridade, da Controladoria Geral do Município, 
da Secretaria Municipal de Justiça, constante da Lei 15.764/13 e 
do Decreto 57.576/17 (vaga 8850).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de setem-
bro de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 898, DE 12 DE SE-
TEMBRO DE 2017

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS
1- JOSIAS EVANGELISTA DOS SANTOS, RF 4.079/2, para 

exercer o cargo de Encarregado de Turma de Conservação e 
Construção, Ref. DAI-02, do Serviço Funerário do Município de 
São Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

2- ANA PAULA SANTOS MERLO DE MEDEIROS, RG 
43.583.550-SSP/SP, excepcionalmente, a partir de 16.08.2017, 
para exercer o cargo de Vistoriador de Veículos, Ref. DAI-02, 
do Serviço Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria 
Municipal de Serviços e Obras.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de setem-
bro de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 899, DE 12 DE SE-
TEMBRO DE 2017

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-

DADANIA
1 – SAMANTA MICHELI CUNHA, RG 34.669.740-2-SSP/

SP, excepcionalmente, a partir de 28.08.2017, para exercer o 
cargo de Coordenador Geral, Ref. DAS-14, da Coordenadoria de 
Políticas para Crianças e Adolescentes, da Secretaria Municipal 
de Direitos Humanos e Cidadania, constante da Lei 15.764/13 
(vaga 17371).

2 – RITA DE CASSIA RAMOS CAMPOS DE SOUZA, RF 
32.684.301-2-SSP/SP, para exercer o cargo de Coordenador I, 
Ref. DAS-11, da Casa de Abrigo Helenira Rezende de Souza, da 
Coordenação de Políticas para Mulheres, da Secretaria Muni-
cipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante do Decreto 
57.576/17 (vaga 2776).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de setem-
bro de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 900, DE 12 DE SE-
TEMBRO DE 2017

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Nomear a senhora JAÍRA RODRIGUES DA SILVA, RG 

26.696.860-0-SSP/SP, para exercer o cargo de Produtor Exe-
cutivo, Ref. DAS-14, do Gabinete do Produtor Executivo, da 
Fundação Theatro Municipal de São Paulo, constante da Lei 
15.380/11.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de setem-
bro de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 901, DE 12 DE SE-
TEMBRO DE 2017

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Nomear a senhora AUDREY GABRIEL, RG 22.232.065-5-

SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da 
Divisão de Contratos e Licitações, da Coordenação de Admi-
nistração e Finanças – CAF, da Secretaria Municipal de Espor-
tes e Lazer, constante da Tabela “F” do Anexo II do Decreto 
57.845/17 (vaga 11134).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de setem-
bro de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 902, DE 12 DE SE-
TEMBRO DE 2017

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Nomear o senhor EDILSON RIBEIRA, RF 785.126.0, para 

exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do Departamento 
de Fiscalização – DEFIS, da Subsecretaria da Receita Municipal 
– SUREM, da Secretaria Municipal da Fazenda (vaga 8977).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de setem-
bro de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 903, DE 12 DE SE-
TEMBRO DE 2017

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS
1. SORAYA SUEMI PRELOG, RF 582.526.1, para exercer o 

cargo de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da Supervi-
são de Finanças, da Coordenadoria de Administração e Finan-
ças, da Prefeitura Regional Pirituba, constante da Lei 13.682/03 
e do Decreto 57.576/17, Vaga 13886.

2. JOSÉ EDUARDO DE SOUSA, RF 649.313.1, para exercer o 
cargo de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da Super-
visão de Finanças, da Coordenadoria de Administração e Finan-
ças, da Prefeitura Regional Ipiranga, constante da Lei 13.682/03 
e do Decreto 57.576/17, Vaga 14808.

3. ANGELA MARIA LEONE, RF 544.254.1, excepcionalmen-
te, a partir de 01/10/2017, para exercer o cargo de Supervisor 
Técnico II, Referência DAS-12, da Supervisão de Gestão de 
Pessoas, da Coordenadoria de Administração e Finanças, da Pre-
feitura Regional Jaçanã/Tremembé, constante da Lei 13.682/03 
e do Decreto 57.576/17, Vaga 14187.

4. GILBERTO DA SILVA FRANCO, RF 642.317.5, para exer-
cer o cargo de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da 
Supervisão de Administração e Suprimentos, da Coordenadoria 
de Administração e Finanças, da Prefeitura Regional Jaçanã/
Tremembé, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17, 
Vaga 14183.

5. WALTER ROBERTO ALVES DA SILVA, RF 625.128.5, para 
exercer o cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-
10, da Unidade de Manutenção dos Sistemas de Drenagem e 
Viário, da Supervisão Técnica de Manutenção, da Coordenadoria 
de Manutenção da Infra-Estrutura Urbana, da Prefeitura Regio-
nal Perus, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17, 
Vaga 13790.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de setem-
bro de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 904, DE 12 DE SE-
TEMBRO DE 2017

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS
1- NELSON APARECIDO MICHENIN, RF 557.013.1, para 

exercer o cargo de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, 
da Supervisão de Cultura, da Coordenadoria de Governo Local, 
da Prefeitura Regional M'Boi Mirim, constante da Lei 13.682/03 
e do Decreto 57.588/17, Vaga 15155.

2- LAZARO NUNES DA SILVA, RF 798.176.7, para exercer o 
cargo de Assistente Técnico I, Referência DAS-09, da Praça de 
Atendimento ao Público, do Gabinete do Prefeito Regional, da 
Prefeitura Regional Pirituba, constante da Lei 13.682/03 e do 
Decreto 57.576/17, Vaga 13893.

3- MARCIA REGINA DA SILVA, RF 832.593.6, para exercer 
o cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, da 
Unidade de Ingresso, Movimentação e Desligamento, da Super-
visão de Gestão de Pessoas, da Coordenadoria de Administra-
ção e Finanças, da Prefeitura Regional Pirituba, constante da Lei 
13.682/03 e do Decreto 57.576/17, Vaga 13885.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de setem-
bro de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 905, DE 12 DE SE-
TEMBRO DE 2017

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Nomear, excepcionalmente, a partir de 04.09.2017, a se-

nhora MARIANA BRITO, RF 824.932.6, para exercer o cargo 
de Coordenador Geral, Ref. DAS-14, da Comissão Municipal de 
Direitos Humanos, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos 
e Cidadania, constante da Lei 15.764/13 (vaga 17379).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de setem-
bro de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 906, DE 12 DE SE-
TEMBRO DE 2017

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Nomear senhor FLÁVIO LABRONICI GAMITO, RG 

7.496.236-X-SSP/SP, para exercer o cargo de Supervisor Técnico 
II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Conservação e Manutenção 
Predial, da Supervisão Geral de Recursos Logísticos, da Coorde-
nadoria de Administração e Finanças, da Secretaria do Governo 
Municipal, de provimento em comissão, constante do Decreto 
56.075/15 (vaga 237).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de setem-
bro de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto


